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COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.66 data 1 dicembre 2022

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2022 _ CONFERMA ALIQUOTE,

L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di dicembre, alle ore 19.30 e segg., nell'aula delle
adunanze consiliari del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio
Comunale.
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di
legge, risultano all'appello nominale.

TOTALE

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Anna Giunta.
Presiede la seduta la Presidente Bosco Santocono Silvana.

Scrutatori: Tocco Filadelfo, Vinci Alessandro e Valenti Gorinne.

N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

CONSIGLIERI Pres Ass CONSIGLIERI Pres Ass
1. BOSCO Saverio X 9. CUNSOLO Maria X
2. VASTA Giuseppe X 10. SANZARO Efrem X
3. VtNCr Alessandro X 11. IPPOL|TO Salvatore X
4. PERICONE Diletta X 12. CULtCt Maria X
5. MARCHESE Davide X 13. VALENTI Corinne X
6. TOCCO Filadelfo X 14. BOSCO SANTOCONO Silvana X
7. CAMPISI Luigi X 15. DI GRANDE Gianmarco X
8. GRECO Cirino X 16. MAGNANO Agata X
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ll Presidente invita il Consiglio a procedere con l'esame dell'argomento iscritto al n.6
dell'ordine del giorno che risulta essere "ADDIZIONALE COMUNALE tRpEF - ANNO 2022 -
CONFERMA ALIQUOTE".

ll Presidente dà lettura della proposta di delibera e subito dopo cede la parola
all'assessore Pupillo che interviene semplicemente per dire che viene confermata l'aliquota nella
misura dello 0,80%.

Non avendo alcun Consigliere chiesto di parlare, viene sottoposta al voto del Consiglio
Comunale la proposta di delibera relativa all'addizionale comunale IRPEF anno 2022.

La votazione, espressa per alzata e seduta e con l'assistenza degli scrutatori designati, ha
il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 13
Gonsiglieri assenti n. 3 (Bosco Saverio, Pericone Diletta, Campisi Luigi)
Votifavorevoli n. 13
Voti contrari nessuno

"il consiglio approva"

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO I'esito della superiore votazione,
VISTA l'allegata proposta di delibera n.20 del 2211112022 delcoord.5o settore,
VISTO il verbale della 2^ Commissione consiliare n. 41 de|2411112022,

DELIBERA

Dl CONFERMARE le aliquote dell'addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0.80
per cento.
Dl DARE ATTO che ai sensi dell'art.1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006
n.296 la predetta conferma è da ritenersi vigente per I'annualità 2022 nonché, in
assenza di modifiche al predetto regolamento, per le annualità successive.
Dl DARE MANDATO al Responsabile del Servizio tributi affinchè proweda alla
pubblicazione della presente deliberazione o estratto di essa nell'Albo Pretorio on-line,
nelle modalità stabilite dall'art.1, comma 2, del decreto del Ministero dell'Economia e
Finanze in data 31 maggio 2002nonché all'invio, ai sensi del comma 15 dell'articolo 13
del D.L. 20112011, della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e Finanze -
Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica mediante I'inserimento
del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'art.1, comma 3, del D.Lgs.n.360/1gg8.
Df ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2Q22-2024.



Comune di Lentini
Libero consorzio di Siracusa

Settore 50 - Servizi Finanziari

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n.20 DEL 22llll12022

OGGETTO: ADDTzToNALE coMUNALE rRpEF- ANNo 2022 - coNFERMA Alrerrorc.
Firmato digitalmente da

s7qLvnTlShErSAHËilo NARr oProponente: 
'' ::i:i:.:.:': :::::::::: ... ...þeria¡ryumuer : t'ñir.öäÞ.úi.rídizrri,ooo

Datã e ora dellalitña:22/111202t 15t1t135

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

- I'art. l, comma 3, del Decreto Legíslativo n. 36011998, come sostituito dall'art. 1, comma 142, Iett. a), della legge n.
29612006 (Legge Finanziatia200T) recila: "l comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto
lesislativo I5 dicembre 1997, n. 446. e successive modfficazioni, possono dispote la varia:ione dell'aliquota di
compartecipa:ione dell'addi:ionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con
decrelo del capo del Dipartimento per le politichefiscali del Minisîero dell'economia e dellefinan:e 3l maggio
2002, pubblicato nella Gazzetta Uffìciale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla
data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipa:ione
dell'addi:ionale nonpuò eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La delibera:ione può essere adotfata dai
comuni anche in mancan:a dei decreti di cui al comma 2".

- con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3l maggio 2002 sono state individuate le procedure per
la pubblicazione sul sito informatico di cui al punto precedente;

- con I'articolo 1 comma 7 del D.L.9312008, converlito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008. n. 126, si
prevedeva che dalla entrata in vigore del decreto e fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità
interno, in funzione della attuazione del federalismo fìscale, veniva sospeso il potere delle regioni e degli enti locali
di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote owero delle maggiorazioni di aliquote di h.ibuti ad
essi attribuiti con legge dello Stato;

- detta disposizione veniva confermata fino all'approvazione del federalismo fiscale anche dall'articolo I comma 123
dellalegse 22012010;

- I'articolo5del D.Lgs.23120 ll avevadefinitolemodalitàperlagradualecessazionedellasospensionedel poteredei
comuni di istituire I'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fìsiche, o\ryero di aumentare la
stessa, demandando detta operazione ad un regolamento attuativo da emanarsi entl'o il 6 giugno 2011 e prevedendo,
altresì, in assenza dell'emanazione del suddetto regolamento, la possibilità dei comuni di istituile I'addizionale
previa adozione di un apposito regolamento, con una aliquota non superiore allo 0,2Yo annuo elevabile sino allo 0,4%
nei primi due anni;

- con la risoluzione n. l/DP prot. 7995 del 2 maggio 2011 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha chiarito che i
comuni potevano deliberare I'istituzione dell'addizionale IRPE,F a partire dal 7 giugno 2011, vista la mancata
emanazione del decreto attuativo;

- I'articololcommalldel D.L. 138i20 llcosìcomemodificatodall'art. l3,commal6, clel D,L. 6 dicembre 20 I l. n.
20l,convertito,conmodificazioni,dallalegge22dicembre20ll.n.2l4,prevede:

o che la sospensione di cui ai punti precedenti non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento
all'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 28 seitembre
1998. n.360;

o che le disposizioni nello stesso anno approvate con l'articolo 5 del decreto legislativo l.l marzo 201 l" n. 23 sono
abrogate.

- che, inoltre, per assicurare la razionalità del sistema tributario nel suo complesso e la salvaguardia dei criteri di
progressività lo stesso articolo I comma ll del D.L. 138/2011 prevede che i comuni possano stabilire aliquote
dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni
di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone iisiche, dalla legge statale, nel lispetto del principio
di progressività. Resta in ogni caso fèr'mo che la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell'articolo I del D.Lgs.
28 settembrc 1998. n. 360. è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve essere



intesa come limite di reddito al di sotto del quale I'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone lìsiche
non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al leddito complessivo;

- che, infìne, il D.L.20ll20ll definitivamente chiarisce che il riferimento agli scaglioni di reddito corrispondenti "a
quelli stabiliti dalla legge statale" debba essele riferito a quelli previsti ai fini IRPEF;

VISTO che:

- l'art. 53, comma 16, della lesge n. 38tì/2000 stabilisce la data di approvazione del bilancio quale termine ultimo per
deliberare le aliquote d'imposta per i tributi locali, compresa I'addizionale comunale;

- I'articolo l72delD.Lgs.n.267/2000,comedaultimomodifìcatodal D.Lgs. l0agosto20l4.n. l26,prevedechele
deliberazioni con le quali sono determinati, per I'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi costituiscono allegato
al bilancio di plevisione;

CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n._50 del 19.11.2011 è stato approvato, ai sensi
dell'articolo 52 del D.Lgs. n. 44611997, il Regolamento disciplinante I'addizionale comunale IRPEF

VISTO:

- I'art. l. comma 2,lett. a), dellaL.egge n.23412021,

- I'art. l,commaT,dellaL'eggen.2341202l,secondo cui'."Entroil 3l marzo 2022,o,incasodiscadenzasuccessiva,
entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, i comuni per l'anno 2022 modi.frcano gli scaglioni e le
aliquote dell'øddizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche al fine di conþrmarsi alla nuova
articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone fisiche,,;

RITENUTO pedanto di dover confermare I'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF;

VISTE le simulazioni di gettito atteso elaborate utilizzando il simulatore per I'addizionale comunale all'IRPEF
disponibile sul portale del federalismo fiscale e tenendo conto di quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2
allegato al D.Lgs. n. I l8/2011;

VISTO il D.Lgs. n.360/1998 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267 12000;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO il regolamento comunale di contabitità;

PROPONE DI DELIBERARE

I. di confel'mare I'aliquote dell'addizionale comunale all'lrpef nella misura del 0,80 per cento;

II. di dare atto che ai sensi dell'art. l, comma 169. della legge 27 dicembre 2006 n. 296 la predetta conferma è da
ritenersi vigente per I'annualità 2022 nonché, in assenza di modifiche al predetto regolamento, per le annualità
successive;

III. di dare mandato al responsabile del servizio tributi aiTinché provveda alla pubblicazione della presente
deliberazione, o estratto di essa, nell'Albo pretorio on-line, nelle modalità stabilite dall'art. I comma2, del Decretcr

nonché all'invio, ai sensi del comma 15
dell'articolo 13 del D.L.20ll20ll, della presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle ltnanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente pel' via telematica mediante I'inserimento del testo della stessa
nell'apposita sezione del portale del lèderalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'aft. l,
comma 3, del D.L-es. n. 3ó011998;

IV. di allegare la presente delibelazione al bilancio di previsione 2022-2024.

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber : TINIT-SRPSVT56B22M1 00OC=lT
Data e ora delfa firma: 2211'll2O22 15:12:49
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V¡STO DI REGOLARITA TECN¡CA AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-ftnanziaria o sul patrimonio dell'ente,
si rilascia:

PARERE FAVOREVOLE
Il Responsabile tecnico amministrativo

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumbe¡ = TINIT-SRPSVT56822M1 00OC=lT
Data 6 ora dellâ firma:2211'112022 15:'13:03

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n. 26712000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso ritìessi diretti o indiretti sulla situazione economico-ftnanziariao sul patrimonio dell'ente,
rilascia:

PARERE FAVOREVOLE
Il Responsabile del servizio finanziario

Firmato digítalmente da
SALVATORE SARPI

8elallumber = TINIT-SRPSVr56822M100o

Data e ora della flrma:2211112022 15:13:'15



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive
\ t.Ê

IL IL DEL

Sj

È copia conforme per uso amministrativo
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DISEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

delsitoinformaticodelComunewww.comune.lenrini.sr.italn.... ....... inaata..t..$.01C...2022.
e che awerso it presenre atto, nel periodo ¿al 1 3 DlC. 2022 "r2 I DIC 2Û22 ,nonsonopervenutireclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la

presente deliberazione è stata pubblicata allAlþo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it

¿a11..3.D|C...2022 ...at..2..0..0!.q...?9??.....anonnadell'art. teTdetvigenreo.EE.LL.echeconrrolastessa-

non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,......

La presente deliberazione è divçnuta esecutiva in data
44191 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì,

ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. n.

IL SEGRETARIO GENERALE


